in aut. de san. epif. s. omnibus autem laicis. coll. ij.
Ergo si laicus scribat vota singulorum in electioni
bus: hoc ipso reprobabitur electio. sicut factus fuit
in electione Placentinis: secundum Jacob. vt z pro
batur extra de elec. m. assana. Consultimus igitur qz
quilibet ep̄s faciat tabellionem suum: nec de pote
state dubitamus. Qui enim potest ep̄m consecrare
z regem inungere. multo fortius tabellionem con
stituere. c. extra de deci. ex parte. iij. lxxij. dist. in syno
do: sed hoc non poterit demandare. ca. ff. de tu. z cu
da. ab his. nec mandante. Et cuz auctoritate magi
stri census potest sibi tabellio alium constituere ex
causa vera z necessaria: qui compleat quod ipse cō
plere non potest. in aut. de tabel. s. penul. coll. iij. ad
hec de fi. instru. c. penulti. z fi. m. Disti. qui ita no. in
summa. extra ne cleri. vel mona. s. que sunt versi. cle
ricis etiam. Sic adde quod legitur extra de hereti.
officium. s. ad conscribendas. z no. in glof. Jo. an.
per hanc. De materia ista quomodo clerici se immis
ceant negotijs secularibus: z quomodo se non de
beant intromittere: z de quibus. xxij. dist. s. clerici.
vsqz ad fi. disti. z. c. his igitur. xxxij. xli. xliij. lxxvj.
xcj. xcij. dist. per totum. z de conse. dist. v. nunquam.
vsqz ad. c. de spiritu. Non representant professiones
suas in habitu. in incestuz in moribus: vt tenentur
xlj. disti. clericus. z. c. epif. copus. xxij. dist. his igitur
xxxv. dist. ecclesie principes. xliij. di. per totuz. Non
sunt in exemplum bonum laicis sicut deberent. im
mo potius in contrarium: quia communiter hodie
peiores sunt clerici quaz laici. viij. q. j. qualis. vj. q. j.
beatus. Nec precellunt religione laicos sicut loco.
iij. dist. statuiimus. cum. ij. cap. se quen. Nec explent
hozas suas canonicas z statutas diurnas: z uocur
nas statutis temporibus sicut debent. xcj. dist. eleu
therius. z. xcij. dist. c. vlti. extra de celebra. mis. dolen
tes. Nec intendunt literarum studio sicut debent.
xvj. q. j. sic viue. xxxvij. dist. quasi per totum. Item
quum res clericorum pauperum sint: non tamen in
tendunt hospitaliari z elemosynas: sed aut in suis su
pstitatibus z vana gloria expendant: aut in suis cō
sanguineis dant: aut in suis immunditijs consumūt
xvi. q. j. quoniam quicquid. xliij. dist. s. j. z. c. quiesca
mus. xxij. q. viij. conuenioz. Contra sanctam casti
tatem quaz domino promiserunt sic offendunt cō
tinue etiam publice: preter ea nefandissima que in
occultis perpetrāt: qz nec charte recipent: nec posse
fet calamus exarare: de quorum immundicia sepe
dispersim in hoc opere pertractauim⁹: extra canoa. xxvj.
di. vsqz ad. xxx. p. totū. z a. xxxj. di. vsqz ad. xxxv. p. to
tū: z dixi supra. s. proximo. versi. iij. z ver. xxi. z ver.
xxx. in. c. xxvij. Non est ergo mirum si mulieres su
spectas tenent in domo contra cano. extra de coha.
cleri. z mulie. c. j. z. c. pen. xxij. dist. interdixit. lxxvj.
dist. omnibus. c. volumus. De pena clerici concubi
narij. extra de coha. cleri. z mulie. clericos. c. sicut. c. si
aut. c. vestre duxit. c. tua. c. a nobis. c. questuz. De pe
na concubine clerici. z qz filij suscepti ex ea in seruitu
tem rediguntur ecclesie. e. ti. c. ij. xv. q. vlti. cum mul
te. De pena z de modo procedendi contra clericos
z cubinarios. z an debent electionib⁹ interesse z an
sint suspensi. z an eo ipso qz a peccato cessant. cessat su
spensio: z an eoz beneficia possint pferri. e. ti. sicut per
Inno. z. c. vestra. De materia concubinarū z in con
tinentie clericorum. xxxij. dist. nullus. vsqz ad. s. pro
hibentur. z. c. interdixit. z. xxxij. disti. c. vlt. xxxij. z.
lxxvj. dist. per totum. xvij. quest. ij. s. pro huiusmodi

etiam cum. c. sequē. vsq. ad. §. Item sunt alij. Quia concubine eoz in vxores ducte vel vendi vel in seruitutem debent redigi. lxxvij. di. eos. xxxij. di. quidaz. quum cognoscunt sanctimoniales: debent deponi. xxxvij. q. j. si quis episcopus.

De clericis coniugatis. Quia clericus coniugatus despositus gaudet privilegio clericali. et an tonsuram portare teneatur. extra de cleri. coniu. in. cap. Joannes. et c. clericus qui lib. vi. c. vlti. de vi. et hone. cleri. de ricus. l. di. c. vlti. lxxvij. di. quisquis. xx. q. ij. eos. An clericus coniugatus possit habere beneficiū ecclesiasticum. vel vacet ipso iure. e. ti. c. j. z. ij. c. Joā. xxxij. di. c. j. xxxij. di. si qui vero: vide. §. in prima parte de dispensen. §. q. ep̄s. ver. xxv. in. c. l. An clericus coniugatus possit habere prebendam. de conuer. coniu. coniugatus: fm̄ Inno. An clericus in minoribus contrahēs possit viuere laicaliter. xij. q. j. quia tua. z. e. ti. ca. vlti. Quia clericus orientales possunt in minoribus ordinibus p̄trahere. et vti in sacris matrimonio iam cōtracto. de cleri. coniu. cu. olim. xxxij. di. diaconi. xxxij. di. aliter. z. c. in cena. xxxij. di. si quis eoz. Habēs vxorem legitimam et filios ex ea pōt eas pascere de bonis ecclesie. xxxij. di. omnino. vide qd̄ legit et no. extra de coha. cleri. c. j. An qui ordinant ad sacros ordines ante annos. xiiij. postea possint p̄trahere: an cōgant p̄tinentiaz obseruare. de tēpo. ordi. vel non est. per Inno. de cle. non. or. mi. c. ij. in glo. infra annos. An clerici coniugati gaudeant privilegio clericali. eo. ti. clericus. li. vi. De materia clericorum coniugatorum. xxxvij. xxxij. di. distin. per totum. z. xxxvij. q. j. vt lex. De clericis non residentib⁹ in ecclesia vel prebēda. An clericus sine licentia sui ep̄i possit abesse ab ecclesia sua. e. ti. relatum. An debet intelligi presens. qui p̄ negotijs ecclesie abest. vel alijs suis: etiam si iurauerit residere. e. ti. ex parte. ij. z. j. An beneficium illius qui appellat a residentia facienda: pōt a iudice appellato alteri appellatione pendente committi q̄ eidē beneficio seruiat: de ap. peruenit. ij. An intelligit seruire vel residere q̄ est absens. iusta de causa. z. q. ij. hoc ius. (alias est. §. sub. c. ea enim). e. ti. ex parte. An clericus manens in seruitio ep̄i vel pape: vel p̄ infirmitatē absens p̄ns debeat reputari: et an debeat percipere victualia que tm̄ residentibus tribunt. e. ti. cum dilectus. c. seq. c. de cetero. De clericis manentibus in seruitio ep̄oz vel canonicis an dicant in ecclesia residere. pre. c. de cetero. per Inno. An prelat⁹ vltra tempus suum pōt alicui dare licentiam: q̄ sit absens. e. ti. cum ad hoc. Qualis p̄sensus ep̄i fit necessarius: vt clericus ad aliam ecclesiaz transeat. vij. q. j. placuit. j. An debet quis p̄tinue in prebenda residere. et quid iuris si quis plures habet. vij. q. j. placuit. j. z. c. ep̄s in diocesi. Quia interdum beneficia exigunt residentiam: non solum de iure. sed etiaz ex p̄titudine: privilegio. vel statuto. e. ti. qz nonnulli: fm̄ Inno. An inferiores prelati licentient ad scholas et alia. e. ti. relatum. fm̄ Inno. z. extra de elec. cu. z. ex eo. lib. vi. in glo. licet. Quando et qualiter ep̄s possit p̄ferre beneficia eoz qui a suis ecclesijs absunt: extra vt li. non contest. qm̄. §. si vero. de ap. peruenit. ij. l. dist. contumaces. vij. q. j. §. ambitionis: de cleri. nō resi. c. vlt. fm̄ Inno. An his qui non residet in ecclesia cum cura. ea ipso iure p̄inetur. de elec. licet canō lib. vi. de preben. extirpande. An absens possit fructus beneficii sine peccato recipere. de const. cū omnes. An quilibet clericus teneatur ad residentiaz: et que beneficia residentiam requirant. e. ti. quia non

nulli. c. conquerente. c. fide. lib. vi. de ap. peruenit. ij. De clerico egrotante vel debilitato. extra de clerico egro. per totum. vij. q. j. in summa. An inuito def coadiutor: et de coadiutoribus quib⁹ et qualiter detur et an liberam habeant administrationem. vij. q. j. scripsit. z. §. ecce his de sup. ne. prela. grandi. lib. vi. An egrotantes in beneficiis collationibus: in seruitijs. et alijs negotijs ecclesie requirant. de elec. qz propter. fm̄ Inno. De materia huius tituli. xxxij. di. vij. q. j. z. ij. quasi p̄ totū. ij. q. ix. iudicas. Qualiter clerici corpe vitiat promoueant vel non. di. xxxvij. il literatos. l. di. p̄ to. vi. q. j. infames. circa fi. ex de cor. vi. per to. De clericis negotiatoribus. Clerici vt melius diuinis possint vacare officijs: secularibus non debent implicari negotijs. xxxij. q. ij. mollitjs. z. ij. c. seq. vij. q. j. te quidem. xij. q. j. cui portio. lxxvij. di. peruenit. lxxvij. di. dist. per totū. extra ne cleri. vel. mo. per totum. Quia exemplo apostoli proprijs manibus possunt laborare clerici: dummodo diuinum officiū non negligant. xij. di. §. j. z. c. clericus victum. xxxij. q. j. c. j. de cōse. di. v. nunquaz. no. xiiij. q. ij. in summa. z. c. De clerico excommunicato. suspēso. deposito. vel interdicto celebrante. An excoicato vel interdicto licet stare ante fores ecclesie dum celebrant diuina: de pe. z. re. cum in re. extra in cle. de sen. excō. z. frequentibus. cum. c. seq. z. seq. §. de presbyteris. verfi. xxxvij. in. c. xxxvij. Ignorans se excoicatum. celebrando vel ordinem recipiendo non incurrit irregularitatē. de sen. excō. cum illoz de cleri. excō. aplice. An celebrās in ecclesia que est a canone interdicta sit irregularis. de excel. prelati. tanta. fm̄ Inno. de sen. excō. is qui lib. vi. Que sit pena illoz qui excoicati. suspēsi. vel interdicti. in quocunq. officio celebrant. e. ti. c. j. z. ij. clerici latores. de eta. z. qua. cū bone. de sen. excō. cu. medicinalis. li. vi. z. xj. q. ij. in summa. z. pre. c. tanta. per Inno. z. de priuil. tuarū. per eundē. An celebrās post iniustā excoicationē. sit irregularis. xj. q. ij. ep̄s presbyter. z. e. ti. c. j. An suspēsi a canone vel ab homine siue metu irregularitatis possint celebrare sacramēta p̄ferre: vel ab eis sint percipienda. e. ti. c. vlt. An de licentia ep̄i possit celebrari in ecclesia interdicta. de ap. ad hec qm̄. c. dilecti. z. de priuil. vt priuilegia. de sen. excō. permettimus. per Inno. de ver. sig. cū in patrib⁹. fm̄ eundē. extra de excel. priuil. ep̄oz. c. licet. lib. vi. de pe. z. re. qd̄ in te. de sen. excō. permit. timus. z. c. qm̄. lib. vi. de excel. prela. tanta. de priuil. vt priuilegia. de sen. excō. si sentētia. z. c. alma. li. vj. d. excel. prela. c. j. z. pre. c. tanta. per Inno. de spon. non est nobis. De clerico non ordinato ministrante. An constitutus in minorib⁹ ordinibus dicet ep̄sam. de vi. z. hone. cleri. vt quisqz. An nō sacerdos pōt p̄ficere: et an cum tali potest ep̄s dispensare. eo. ti. c. ij. An episcopus cum non ordinato ministrante vt ad superiores ordines ascendat valeat dispensare. eo. ti. cap. ij. Aquam benedicens non presbyter. irregularis est. de consecratio. distinctio. ij. aquam. z. c. De clerico per saltum promoti. l. di. distin. li. z. de cleri. per sal. promoti. Quia clericus per saltus promotus non est suspēsus: sed suspendendus. de excommunicata. mi. cap. si. per Inno. An possit episcopus cum talibus dispensare. e. ti. c. j. De captione clerici. et detentione. de ap. dilectis: fm̄ Inno. de sen. excom. si clerici. li. vi. z. de penis. quamuis. li. e. vj. z. de of. or. cū ep̄s. li. vi. Qui sunt iudices clericoz. xj. q. j. per totū. de pecu. cleri. e. ti. p̄ to. xij. q. ij. z. liij. z. q. v. per totum. De libertate clericoz data per impe

ratores. xvj. q. j. generaliter. xxij. q. viij. §. q̄uis. Itē ad dei iudiciū referuntur. xj. q. j. sacerdotibus. xij. q. j. futurā. xvij. di. in scripturis. Ab ecclesia defendūtur. xxij. q. iij. paternarū. Non accusantur a laicis. xj. q. j. nemo. ij. q. vj. de accusa. cum. p̄. In certis casibus capi et ligari possunt a laicis de licentia vel mandato speciali vel generali suoz prelatorum quoz dicunt potestatibus secularibus: quū clericos comprehendis in aliquo maleficio vel cū armis: capite eos: et representate eos nobis: de hoc legitur et no. in pre. c. vt fame. j. alk. et de indi. cū non ab homine. expressum. de sen. exco. si clericos. lib. vi. et vide quod no. ex de deci. tua. j. xxij. q. v. non vos hominum. et ij. c. melius in. c. principes. vbi no. in quibus casibus laici potestatem habent super clericos. c. sequē. xvij. dist. neclituit. de sentē. exco. vt fame. et c. si. No. j. fm Inno. Quia histriones et curiales non promouentur ad clericatū. ij. dist. per totū. liij. dist. legez. de pse. dist. ij. pro dilectione. Quia clericis non est solennis penitentia iniungenda. ij. dist. confirmandum. de peni. et remis. quesitū. Quia clerici vir aut nunq̄ penitent recte. de pen. dist. j. quis aliquando. Itē pauperi clerico tenetur ep̄s prouidere ne mendicet in op̄probrium clericale. ex de renū. ad supplicationem.

Ultimo hic quero (quod sepe sparsim per doctores tangitur) an clerici sint dñi fructuū perceptorū ab ecclesijs: et possint de eis facere quicquid volunt: sicut de proprio patrimonio. Quicquid autem alij dixerunt antiqui et noui doctores: teneo vrgente cōscientia fulta euidentioribus iuribus cū dño meo et magistro a quo recepi licentiā et doctoratus Honorie regendi in iure canonico dño Guidone de bayzsis Archidiacono Honorie auditore p̄tradictarū in curia: q̄ clericis non sunt dñi reus ecclesiasticarū: nec fructuū collectorū: q̄ res acquisite de bonis ecclesie nō sunt proprie: vt patet in eo quod legitur et no. xij. q. j. res ecclesie. vbi dicit Joan. q̄ illud solum qd̄ acquiritur occasione ecclesie est clericorū qd̄ probabili vsu consumuntur: nec alio modo debent dispensare bona ecclesie vel res: nisi in suas necessitates et eoz quā seruiunt sibi: res etiam pauperibus erogare possunt et debent. j. q. ij. pastor. et huius sententie est Inno. ex de eta. et qua. indecoz. expresse. Nam clerici debent sibi necessaria retinere: et superflua pauperibus erogare: et si p̄tra fiat: est iniquitas: vt patet in eo quod legitur et no. xxxij. q. iij. sic non sunt. Unde si de bonis ecclesie emit equum clericus vel librum vel sile: ille non est suus sed ecclesie: vt no. in pre. ca. res ecclesie: facit qd̄ legitur et no. xliij. di. §. j. sacerdos: vñ dicit canon. Quicquid de promissione ecclesie fuerit: siue de agris: siue de frugibus: siue oblatio nibus oia in iure ecclesie seruare censuimus. xij. q. j. ep̄i de rebus. et c. nulli ep̄oz. §. si ergo. Nā vsus tm̄i non proprietatis rerū ecclesiasticarū tā mobilium q̄ immobilium conceditur clericis. xij. q. j. c. vlt. et q. ij. sine exceptione. Unde acquisita de bonis ecclesie potest ecclesia sibi vindicare. xij. q. iij. sacerdotes. et q. vlti. firū. c. e. causa. et q. ij. apostolicos. in fi. et q. iij. c. j. in glos. hoc est sp̄ale. vbi de hoc: et patet in eo qd̄ legitur et no. ex de pecu. cleri. inquirendū. et de fideiul. c. vlti. in glos. hoc dicitur. Quidam dicere voluerunt q̄ clericus siue canonicus facit fructus suos. c. ex de cleri. non residen. c. consuetudinē. iuxta finē. lib. vi. Sed secus de prelato. Sed hoc dicere credo, dicit Archid. hereticum iure nostro. Nam dicunt p̄tra casum canonis. xij. q. iij. c. j. in prin. vbi est expresse de quo

cunq̄ clerico sicut etiam illum casum in canone intelligit in suo casu Bar. brix. vt posuit. e. causa. q. iij. c. j. sic etiam dare colligitur. xij. q. j. §. vlti. et xvij. q. vj. §. vlt. Bene tamen confiteor q̄ clerici talium fructuū perceptorū sunt dñi: et habent eoz proprietatē quantum ad fidelem et debitam dispensationem faciendam sibi aut suis. xxxj. dist. omnino. l. distin. studeat. lxxvj. di. non satis. ver. Item est probanda: pauperibus. xij. q. j. quia tua. in fin. vbi dicit qd̄ superest date elemosynam. Luce. xj. Et patet in eo quod legitur et no. xlvij. dist. sicut hi. et h̄ hoc intelligo quod dicit et no. de decre. consuetudinē: et hoc est qd̄ probatur. xij. q. j. §. quia ergo. vbi dicitur q̄ clericus vtantur rebus ecclesie non vt suis: sed tanq̄ ad dispensationem sibi creditis. Non obstat decre. ex de fideiul. peruenit. per quā probat Ostien. q̄ clericus facit fructus suos. Nam sicut clarius colligitur ex antiqua: illud contingit ibi ex sp̄ali mandato pape alias fuisset iniquū q̄ ecclesia siue pauperes fuissent dānicati ex facto illoz. ex de excep. cum venerabilis. naz alteri per alterum non debet iniqua conditio afferri: et fructus qui supersunt clericis: maxime esuriētū sunt. vt p̄. c. sicut hi. in fi. Vel dic q̄ licet mandet in pre. c. peruenit. satisfieri papa de redditibus illoz clericorū: non tñ ex hoc colligitur q̄ illi redditus proueniant de bonis ecclesie. et sic non obstat: et ad hoc expresse facit qd̄ legitur et no. ex de preben. de multa. §. et si vltra. ibi. de suis cogatur prouentibus et in glos. bene dicit d̄ suis. i. proprijs si proprium habet. ex de ap. reprehē sibilis. alioquin delictum persone et c. vide ibi. Igit clericus qui aliter distribuit q̄ debuit bona ecclesie: furtum facit fm Archid. qui ita no. ex de re. permu. statutum. glos. proprium. lib. vi. quod. c. facit pro hac sententia. quum dicatur ibi de suo proprio. q. d. patrimonio suo vel alio ratione persone acquisito: naz quod de ecclesia erit: non potest dici proprium: vt pre. §. vlti. xij. q. j. et §. quia ergo. xij. q. j. Unde faciēda est vis quum dicit suo proprio. simile. xij. q. ij. statumus. in fi. et c. seq. et c. diaconi. j. de ap. reprehē sibilis. §. si in quocunq̄. ibi. Siquid propriū habuerit alias nō. xvj. q. vj. illud. fm Inno. ibi. Pro hac vera sententia adhuc faciunt. r. qd̄. ii. c. allas. ibi. q̄i cōmendata fidei p̄posito. et j. ibi. Res vñ pauperes viuunt: alienare presumant: et ea. ep̄s habeat. ibi. Si aut ep̄s aut qui cū eo sunt presbyteri vel diaconi accusantur: q̄ ea q̄ ex redditu vel ex quolibet actu ecclesie veniunt. in suos vsus colligunt: et pauperes fraudant: de fame p̄ficiunt: hos enim corrigi op̄z et c. §. dicit de clericis. Tactu tm̄i et regimento his contenti sumus. dicit Augu. exponens verba ista apli. j. ad Timo. vj. Non dicit habentes cibum et vestimētū: q̄ cibus et vestimentum ad abundantia ciboz et vestimentoz pertinent. victus aut et vestitus vel regimētū. i. cibus modicus et strictus et vir sufficiens: vestitus aut tenuis et breuis siue succinctus. quo potest nuditas operiri et vir frig⁹ arceri: quo ipse apls seruiens erat in fame et siti et frigore dño die ac nocte: ad penuriam pertinent. Idem. xij. q. j. clericus. dicit etia Archidia. super verbo predicto. Que ex redditu. pre. c. ep̄s. c. contra illos qui dicunt q̄ canonicus vel clericus fructus perceptos ecclesie facit suos. xij. q. j. duo sunt. ibi. Illi enim victu et vestitu p̄tenti nullas inter se proprietatem habentes. et cap. quia tua. ibi. Nullus eoz qui possidebat suoz esse dicebat. et cap. dilectissimis. et c. scimus. et c. expedit. ibi. Non enim proprie sunt sed cōes. et c. videntes. ibi. Fideles d̄

An clerici fructuū ecclesiasticorū sint dñi

Deo re
es de la
embiant
mparou.

Impato
et quis
us per
mt.

spensatores. z. c. habebat. ibi. Et suoz necessitatib⁹
 alijsq; indigentibus tribuebat. z. c. epi de rebus. ibi.
 De fructibus. Ergo eps nō facit fructus suos ante
 psumptionē. Lau. z. ibi in iure. Nā vsus tm̄ z nō p-
 prietas rerū ecclesiasticarū tā mobiliū q̄ immobi-
 liū pceditur clericis. j. e. sine exceptione. Hug. Nam
 prelatas rerū ecclie efficitur dispensator. j. q. ij. sacer-
 dos. z. pre. c. expedit. r. q. ij. precarie. ibi. Quia sic eas
 que q̄ tractare vt alienarū rerū dispensatorē conue-
 nit: non propiarū largitores. xij. q. j. sint manifeste.
 ibi. manifeste dñice. c. dñium rerū ecclesiarū eē apud
 deū. vt. c. eps ecclesiasticarū. Eps ecclesiasticarū rerū hz
 potestātē ad dispensandū erga oēs qui indigent cū
 summa reuerentia z timore dei. z. ibi. vsibus profu-
 turis. vbi dicit glos. Lau. z. Joan. Dic ostendit qua
 necessitate clerici non debent esse p̄tenti. f. vt habeāt
 victū z vestitū. z. j. hic refertur necessitas ad natu-
 re necessitatē. vñ sequitur. ibi. Habentes victū z te-
 gumentū his contenti sumus. j. ad Lamo. vj. xliij.
 dist. j. j. xvj. q. j. si cupis. in fi. z. no. prec. c. duo. xij. q. j.
 c. res ecclesie. Vel agroz fructus. glos. Ergo res mo-
 biles nō potest dare sine p̄sensu clerici sui. de hoc tm̄
 vide qd legit z. no. ex de dona. ceterū. z. xvj. q. j. pos-
 sessiones. Sequitur vt ex hoc pauperes affligantur:
 quibus subtrahunt quartā partē pauperibus debi-
 tā z sibi appropriant. Hug. z. c. videntes. ibi. ex lum-
 ptibus. z. j. sumptibus. z. j. dispensatores. z. j. neces-
 saria. z. c. precipimus. ibi. Indigentibus oia dispen-
 sent. z. ca. illi qui. ibi. Dispensatori relinquunt nihil
 hñtibz p̄ferenda. z. pre. c. res ecclesie. non quasi p-
 prie sed vt cōes: z sequitur in p̄fatos vsus fideliter
 dispensande sunt. z. j. seq. Si ergo res ecclesie nō q̄si
 proprie sed quasi cōes habende sunt: quū de cōi nul-
 lus dicat hoc meū: nec de rebus ecclie hec mea ē po-
 test aliquis dicere z. c. j. Ex quibus res ecclie licet
 oibus debeant esse cōes: primū tm̄ sibi z ecclie seruiē-
 tibus necessaria eps subministrat: q̄ supersunt fide-
 liū vsibus ministraturus z. c. si priuatū. Si p̄ua-
 tum possidemus qd nobis sufficiat: non illa nostra
 sunt quoz procuratiōne quodāmodo gerimus: non
 proprietatem nobis vsurpatione dānabili vendice-
 mus: qd. c. ponitur. xij. q. vj. q̄ autem. Ad hoc fa-
 cit qd dicit Bern. qui dicit. Res ecclesiarū pauper-
 sunt. sacrilega eis crudelitate subripitur: quicquid
 p̄ter victum retinent vel vestitū. Idem. Concedi-
 tur tibi vt si bene deseruis. de altario viuas. Non at
 de altario luxuriaberis: nec de altario superbas: vt
 inde cōpares tibi frena aurea: fellas depictas. calca-
 ria deaurata. xliij. distin. j. j. Ad id facit qd legitur z
 no. j. e. res ecclesie. Faciunt etiā pro hac sentētia. xij.
 q. ij. qui abstulerit. ibi. christi pecunias z ecclesie. z. c.
 j. ibi. qui christi pecunias. Sed nec mutare potest
 pecuniā ecclesie. prelat⁹: nā decapitatur qui sub spe-
 cie publici creditoris etiā de publicis rationib⁹ mu-
 tuat. C. de his qui ex publi. rationi. mutu. pecu. acce-
 l. vlt. z qui accipit eam punitur in quadruplum. C. e.
 ti. l. j. Nam vtilius est collocare in emptione predio
 ru. s. xij. q. j. videntes. z. c. e. q. ij. vobis. fm Lau. Fa-
 cit etiā. c. e. q. ij. apostolicos. ibi. Ecclesiasticos redit⁹
 ledere quos. z. j. ob escam pauperum z peregrinorū
 sustentationem esse decernimus. z. infra ibi. salarijs.
 z. c. monemus. ibi. sed nec salariū. z. c. quisquis. de sa-
 larijs epi. z. c. indigne. ad substantiā pauperum dere-
 lieta. z. c. vobis. ibi. Tertiā vero pauperibus sub om-
 ni conscientia faciat erogari. z. c. qui diuinis. ibi. in
 pauperum prouenire dispendiuz. z. c. concessio. ibi. re-

ditus z oblationes. z. j. quartam pauperibus z pes-
 regrinis. z. cap. quatuor. ibi. tam de reditu. ibi. tertia
 pauperum. z. c. de reditibus. ibi. erogationi pauper-
 z cap. mos est. ibi. tertia vero pauperibus. z. c. sancti-
 mus. ibi. tertiāz cunctis pauperibus. z. c. si illi. ibi.
 qui auferunt pauperibus quod non dederunt. z. ca.
 de laicis. ibi. ecclesie pauperibusq; subripiunt. z. cap.
 sine exceptione. ibi. Eps rebus ecclesie tāq; commē-
 datis non tāq; proprijs vtatur. z. c. auruz. ibi. z sub-
 ueniat in necessitatibus. z. infra. ibi. propter alimo-
 niā pauperuz. z. j. cur passus es tot inopes fame mo-
 ri? z. j. nemo potest cur pauper viuat. z. j. per minu-
 tas erogationes dispensata egētibus. z. c. gloria epi
 est pauperum prouidere opibus. z. ibi. accepisse pau-
 peribus erogandum z. c. z. infra quomodo possum⁹
 aliena. i. res ecclesie. Glos. fideliter distribuere: qui no-
 stra timide reseruamus? Et. xij. q. ij. c. j. s. all. placuit.
 Placuit vt epi vt presbyteri vel diaconi vel qucuq;
 clerici qui nihil habentes ordinantur: z tpe epatus
 vel clericatus sui agros vel quecuq; p̄dia nomi-
 ne suo comparant: tāq; dñicarum rerum inuasionis
 crimine teneant: vbi dicit glos. quod speciale est in
 ecclesia q̄ licet sacerdos aliquid suo nomine emat d̄
 pecunia ecclesie: q̄ res illa statim facta est ecclesie: z
 idem no. xij. q. ij. apostolicos. z. extra de pecu. cleri. in
 quirendum. glos. j. z. q. iij. c. j. Sacerdotes vel quilibet
 quibus ecclesiasticarum rerum cura commissa
 est: quecuq; administrationis sue tempore emerit.
 z. infra. ad ecclesie nomen cui p̄sunt. chartaruz cō-
 ficere instrumenta procurent. Ad hanc sententiam
 facit tota. q. v. eiusdem cause. in qua cauetur q̄ cleri-
 ci de bonis ecclesie testari non possunt: qz non sunt
 sua. Potest tm̄ clericus aliqua mobilia dare cā elez-
 mofyne in egritudine constitutus. extra de testa. ad
 hec vbi no. Inno. z. Offiē. q̄ fieri potest talis dona-
 tio sine traditione. C. de dona. quisquis: z. successor te-
 nebitur. c. sup. e. q. ij. quicūq; suffragio: z. ex de dona.
 per tuas. fm eos. Sed Vincen. in pre. c. ad hec. vim
 facit in eo q̄ dicitur illa decre. erogare subaudi. z. ita
 tradere: secus si erogandum post mortem dimittat.
 Nā eps potest de fructibus suis monasterium con-
 struere. xij. q. ij. bone rei. ex de dona. apostolice. s. post
 mortez erogando disponere non potest. xij. q. v. quia
 nec credit ipse Vincen. q̄ generaliter consuetudo ex-
 culat clericos qui tpe mortis oia mobilia dant pau-
 peribus: multo minus filijs z consanguineis. xij. q.
 ij. quisquis eps: z hanc sniam t3 Hug. Dicit in quaz
 q̄ nullo mō clericus testari potest de rebus quas hz
 de ecclesiastico beneficio. Nāz comparatur clericus
 vsuario: nam dicit q̄ clericus vsum tm̄ hz. nec facit
 fructus suos nisi quoad vsum: vñ in vita modeste
 potest aliquid dare: non autem testari. vt in pre. c. ad
 hec. fm Lau. qui ita no. xij. q. v. si eps. S3 idē Lau.
 z. Hug. no. xij. q. ij. alienationes: q̄ suetudo est in q̄-
 buldā ecclesijs q̄ clericus moriens possit disponere
 de oibus fructibus sue prebende percipiendis vsq;
 ad annum qñ papa scit z tolerat: z hoc probatur p
 decre. significatum. ex de preben. fm intellectū quez
 posuerunt Boss. z. Pbi. qui exponunt ibi. ad anni-
 uersarium. i. fructus percipiendos per annum: quia
 forte consuetudo erat illius ecclesie q̄ canonicus de-
 cedens fructus prebende sue posset cui vellet post
 mortem suam legare per annum: z hanc sententiaz
 sequitur Offiē. prout satis no. de ista materia. de pe-
 cu. cleri. sane. Et ita no. Car. z. card. Jo. mona. ex de
 re. ec. hoc consultissimo. lib. vj. Quod posset concedi

dicitur
 in
 dicitur
 dicitur

de fructibus perceptis: secus de percipiendis: et est ratio diuersitatis: quia fructus qui percepti sunt et non dum sumpti a canonico siue a clerico defuncto: pertinent ad caplum ipsius ecclesie in qua defunctus erat canonicus. ex de testa. relatu. ij. et sic possumus de eis ordinari siue consuetudine siue constitutione sua. Sed in percipiendis non est ita: nam illi pertinent ad eum qui loco defuncti surrogatur: quod non dicitur suis stipendijs militare. xij. q. ij. p. carie: quia ad quem spectat onus: et emolumentum: ut patet in eo quod legitur et non. ex de sepul. c. j. De hoc etiam tangit per Inno. ex de testa. cum in officijs: sed de hoc vide quod non. in spe. c. de fructibus. et inter. §. i. ver. sed ipse platus. ibi vide. Facit etiam pro hac materia quod legitur et non. xvij. q. j. Quia quicquid habent clerici pauperum est: et domus illorum omnibus debent esse coes: susceptioni peregrinorum et hospitium debent esse intenti et c. xxiij. q. vij. q. aut. ibi. Ad sunt illa nra: sed pauperum: quorum procuracione quemadmodum gerimus: non proprie tate nobis usurpacione danabili vendicamus: et permittit ibi. Que tamen si pauperum copares sumus: etiam nonstra sunt et illorum: et ibi in glos. non intelligas iuris dominij. et in glos. se que. i. ad seruandum nobis data: et in glos. seq. plati. et optime quod legitur et non. xxiij. q. vij. conuenior. ad fi. ibi. Templo enim dei nihil possumus aut decerpere aut tradere: quoniam illud custodiendum non tradendum suscepimus: et in glos. vlti. que incipit: et ita prelati: facit ad idem quod legitur et non. xij. q. j. c. fi. Et quod legitur et non. ex de prescrip. c. ij. in fi. ibi. in rebus pauperum in iudicium non facturam: et in glos. ibi. et sic bona et pre. §. xliij. dist. §. j. ibi. permittit. et in glos. sufficere. Predictis ergo iuribus teneo: ut dixi: nullo modo beneficium quemcumque facere fructus suos perceptos ut possit eos dare cuicumque voluerit: nec psanguineis: nisi indigentibus: nec alijs qui vere sic ecclesiarum et pauperum sunt ut eis coicent: quia semper indigent: et semper sunt sicut predia et alia bona immobilia: et nunquam possunt mutare naturam suam: ut aliter possint expendi: quod in varias necessitates ecclesiarum ministroz et pauperum: ut probant clarissime: et late omnia in ra pdicta: et sicut infra tetigi hac parte. ij. in. c. lxxvij. in prin. ver. quod de prelati. Et deo clericos beneficium teneri ad restitutionem illorum fructuum quos volu prouole consumunt non facientes officium: vel facientes: sed non debito modo: et non orantes pro populo: vel indigne orantes: quoniam sint in peccato mortali. Quia ista oblati sunt ob causam ecclesijs ut orez pro ipsis offerentibus. j. q. j. ipsi sacerdotis. legitur et non. ij. q. j. nulli. Et inde pauperes alerent. ut. s. proxime plene probatum est. Quia ergo hoc non faciunt: et fructus recipiunt: infideles sunt et pauperum necatores. xij. q. ij. q. oblationes. ij. c. seq. Item committunt furtum: quia subtrahunt inuito quod obtulit: non enim obtulit istis sed illis qui debent facere seruitium: ad hoc. lxxij. dist. quis sacerdotum. cum. c. seq. xij. q. ij. q. abstulerit. et c. gloria epi. et si. amico rapere. Item committunt sacrilegium: quia fraudant totam ecclesiam cui debent prodesse in orationibus ut pre. c. q. oblationes. et c. gloria. In grauib? peccatis quis positus: dum suis premis: aliena non diluit. Licitis enim liquet quod quis qui dupliciter ad intercedendum mittit: irati animi? procul dubio ad deteriora: prouocat. sm de rego. in pastoralis. cuius verba habent. lxx. di. §. j. et. ij. q. vij. in grauib? ubi dicit glos. q. incipit. ex vite. et bene quidem: est ibi. c. orationes maloz ijs pro quibus orant nocere. et optime. j. q. j. fertur. ibi. Aut quo populi orationis clypeo tueatur: quod se iaculis hostium feriendum exponit? et. j. Maior ergo metuenda

est locis illis calamitas: ubi tales intercessores ad locum regiminis adducuntur: qui dei in se magis iracundiam prouocant: quam per semetipsos placare debuerunt: et in glos. ecce quod crimen. et. xlij. di. §. j. ibi. Solite formidandum est: ne qui placere posse iram dei creditur: hanc ipse ex proprio reatu mereatur: cuncti enim liquido et c. et. j. Qui ergo desiderijs terrenis adstringitur: caueat ne districti iram iudicis grauius accedens: dum de loco delectat glie: fiat subditis auctor ruine. Qui sibi conscius est his auditis det ipse solutione. Huius sententia est Ray. in summa sua in rubrica d' apostatis. in fi. §. sed nunquid et c. vñ dicit Archid. in pre. §. j. xliij. di. Lerte iudicio meo hinc ex dicto die ro. posito in pre. §. j. xliij. di. potest elici solutio huius questionis: quod teneant ad restitutionem: quoniam dicat permissum victum de bonis altaris: altaris non abusus. Fateor bene quod durus est hic sermo: et multos scandalizat: sicut verbum christi: nisi quis manducauerit carnem meam et c. Jo. vj. de pse. di. ij. sed panis. Nihilominus veritas est: quod licet actio contra tales consumptores directa non procedat: indirecta tamen procedit non solum coram deo: sed etiam coram ecclesia quia tenentur ratione reddere de malis expensis clerici episcopi. legitur et non. ex de accus. qualiter et quoniam. ibi. redde ratione. et in glos. sed qualiter. et casus expressus. x. q. ij. c. j. ibi. et in singulis annis episcopo ratio fiat. Et clerici suas ecclesias tenent plene indenes de dilapidatione et malis expensis: et de damnis que ei intulerunt: ut est expressus. xij. q. ij. statuum. ibi. et de facultatibus: si quas habet proprias: indene ecclesiam reddant. et c. seq. et c. diaconi. j. ibi. Sacerdotes nihil de rebus ecclesie sibi commisse alienare presumant: quod si fecerint: conuicti in exilio et ab honore depositi de suo proprio aliquid tamen restituant et c. ex de elec. quod sicut. §. fi. Consumere autem: vel male expendere: alienare est: ut probat meus. §. preal. xliij. dist. §. j. et clare. xij. q. ij. monemus. ex de re. ec. nulli. De isto puncto an clerici sint domini fructuum notauit Ostie. ex de pecu. clericis. sane. et Jo. gal. et Jo. mona. ex de rebus ecclesie non alie. hoc plurimum. lib. vj. quorum opinio salua eorum reuerentia parat via et laqueum clericis bona ecclesiarum amplius presumendi: que tot sacris canonibus allegatis superius contradicit.

De criminibus Imperatorum. Triplici corona coronantur reges Romanorum. Cap. 29.

Expediti dei gratia de defectibus et peccatis primi et precipui ordinis clericalis: ad transgressiones secundi ordinis laicalis prout nos accedamus. Et quia inter alias mundi dignitates ecclesie: imperij romani dignitas maior et precipua est: quia super omnes mundi reges et principes est vnus imperator: et omnes mundi reges ei subesse debent: quicquid dicat rex: facie de facto: et qui si sint le. per venerabile. §. in sup. in glo. de facto. et reges hispanie. ad hoc. lxxij. di. hadrianus. ij. ubi de hoc. in glo. ergo. ibi vide. xi. q. j. §. hec sigs. vij. q. j. in apibus. xcvj. di. duo sunt. ff. ad l. rho. de iac. qui leuande. Et quia maior plus offendit: sicut. §. §. a capite. in c. xi. dixi de papa. xl. dist. homo. Ideo de eius defectibus et sceleribus primitus est dicendum. Peccant autem imperatores primo: quia non faciunt iustitias: pro quibus veniunt tepestates in populum et flagitia. xxiij. q. v. si quos violatos: et cap. regu. de nullo enim ma

Des res
ges de iu
re subfunt
impatori.

Impato
res i quis
bus pec
cent.

gis placere deo possunt q̄ si iustitiā exerceant cōpe-
 scēdo eos qui in suā z alioꝝ pernitiē debacchātur.
 xxij. q. v. quali nos. z iusticiā colere summū bonū ē
 in hac vita. xij. q. ij. cū deuotissimā. Secūdo peccant
 impugnando sanctā ecclesiā matrem suā. xij. q. ij. qui
 abstulerit. xcvij. di. ecclesie. ibi: Nostra tñ mater ec-
 clesia quā tenetur defendere. extra de natis ex li. v. c. j.
 vnde papa qñq; deponunt eū. extra de elec. v. venerabile. §. obiectioni. z. §. si. extra de re iud. ad apostolice. lib. vj. q. i. siue pacata siue turbata ecclesia fuerit tpe regiminis eoz: princeps is qui tuitionez sibi cōmisit scz deus. exiget rōne. xxij. q. v. principes. Tercio qz distinguunt clericos in foro suo placitare. cōtra id. xj. q. j. cōtinua. z. c. nullus. z. c. inoluta. z. c. placuit. extra de fo. cōpe. si diligētī. xxj. q. v. c. ij. z. c. si q̄s eps. cū. c. seq. z cōtra illud qd̄ iusserūt z fecerūt eoz p̄decessores. cā. e. q. c. sacerdotibus. z. xvij. dist. §. hinc ē. xij. q. j. futurā. Quarto qz immiscēt se electionibꝫ platorū aut p se aut p suos satellites: aut p suas literas romanorum. cōtra iura. lxxij. dist. sacroz. z. §. seq. z. c. hadrianus. j. z. c. ego lodoicus. de elec. sacrosancta. xvj. q. vij. sane. z. c. quisquis. nisi hoc habeant de dñi pape privilegio sp̄ali. lxxij. di. hadrianus. ij. cū. c. seq. z. §. principibus. z. §. verū. z sic intellige. extra de iu. pa. nobis fuit. Quinto qz aliquos ex odio exheredant z deiciūt: z quosdā ex leui opinionis astra sublimant. xv. q. vij. sexta actione. Sexto qz sine cā pedagia concedunt z pecuniaz mittunt. Nō p̄nt imperatores sine cā cōcedere pedagia. Lā legitima s̄m Ray. est defensio strate publice cōtra p̄dones in terra: vel piratas in aqua: vel p̄ defensione fidei vel patrie contra paganos. vel hereticos: vel alia simili iusta cā. Qui ergo aliter recipit ea: ad restitutionem tenetur: qz prohibita sunt: nisi ab imperatore vel rege vel lateran. concil. sunt concessa ex cā vel ex longissima consuetudine cuius non extat memoria debita. extra de verbo. sig. sup. q̄busdam. §. p̄reca. ff. de pe. z. vec. l. vectigalia. extra de cēsi. in nouam. xxiij. q. ij. sigs. vide quod scripsi. j. in. xlvij. c. v. qd̄ de pedagis. Quod dictum est de rege: Ostien. intelligit Romanorum. ff. de ori. iu. l. ij. §. nouissime. in situ. de iure nature. §. sed quod principi. z. no. Osti. in summa. de cēsi. §. ex quibus. §. sed nunqd̄ sine cā. Im̄perator ē vel rex qui mutauit p̄o lucro tp̄ali in graua men populi monetam: tenetur ad satisfactionem. maxime si primam iuravit tenere. sic loquitur extra de iureiurā. quāto. Laeant ergo principes monetā mutantes. nam z apud deum. z in foro penitentiali astringuntur sicut ex nouis pedagis: vt dictum est: nisi forte hec inuolutio fiat. populo: cuius interest: approbante. c. extra de maio. z obe. c. si. s̄m Osti. qui sic no. in pre. §. ex quibus. §. q̄ si moneta. Septimo qz dimitunt vxores suas. vt extra qui si. sint le. c. p̄ venerabilem. §. videbatur. ij. q. j. scelus. xj. q. ij. ita. Octauo qz labuntur in heresim. xj. q. ij. iulianus. Nono qz non reuerentur epos qui sunt maioris dignitatis. xcvj. di. duo. z extra de ma. z obe. solite. Sz ipsos sepe mutilant z occidunt z capiunt z banniūt z degradant: sicut quidam reges iam fecerunt por tugallie. contra extra de iureiurā. olim. z de elec. venerabilem. z. c. ad apostolice. li. vj. pena talium. extra de penis. felicitis. li. vj. z. e. ti. si quis suadente. in clem. Decimo qz non defendunt ecclesiam vt tenentur: propter quod possunt deponi. pre. c. principes. x. xvij. di. ecclesie. xv. q. vj. alius. Undecimo qz periuri sunt: qz raro seruant fidelitatē quam iurant pape z eccle-

sie romane. lxxij. di. ego. extra de re iud. ad apostolice. §. deierant. li. vj. extra de iureiurā. Romani. in clem. z dicit Guif. in spe. in tit. de iureiurā. §. j. §. illud at. post prin. q̄ electus prestabit primū illud iuramentum legato apostolice sedis: postea qñ coronabitur: iterum prestabit illud pape: vt pre. c. romani. Duo. decimo: qz non curant recuperare terram sanctam: z saracenos inimicos crucis dñice impugnare. qui fidem catholicam persequuntur. quum ad hoc sit romanum imperium a dño sp̄aliter institutum: xcvij. di. ecclesie. xxij. q. v. principes. c. vnum solum. c. de lituribus. xcvj. di. constantinus. z vide Innoc. de voto. q̄ sup. defectus alij imperatorū p̄nt colligi de his que ponuntur pre. c. ad apostolice. Attendant aut̄ imperatores ad triplicem coronam: quam recipiunt ad bene agendum z promerendum designatiuam. Nam rex romanorum coronatur triplici corona. Prima est ferrea: quam recipit ab archiepo Lolo. nien. a quisgrani eiusdem dioce. Ferrum autem fortitudinem designat: qua debet vincere rebelles. z iniudeles conculcare. vnde Bañ. ij. ibi. Et regnum quartum erit velut ferreum: quō ferrus comminuit z donat omnia sic: comminuet omnia hoc z conteret. Secunda est argentea: quam ingressus italiā recipit a mediolanen. archiepo in villa modicen. eiusdem dioce. tñ Henricus catholicus valde quem vidi recepit illam mediolani in ecclesia sancti Ambrosij tpe pape Clementis. v. Argentum at̄ sonorum designat munditiā z claritatem iuxta illud Prover. xxv. Aufer rubiginem de argento: z egredietur vas purissimum: significat ipsum principem sonorum per bonam famam. extra de sacra. vnc. c. j. mundum. ij. q. j. scelus. z clarum per sapientiam. Sap. viij. Habebis propter hanc scz sapientiam. claritatem ad turbas. Tertia est de puro auro: quam coronam per papaz in ecclesia sancti Petri ad altare sancti Mauricii recipit: z designat aurum quod omnibus metallis est excellentius z nobilius: ipsum imperatores alijs regibus z principibus in potentia z iustitia excellentiorem esse debere z preciosiorem. plumbū tñ eius dignitas comparatur: respectu sacerdotalis que cōparatur auro: vt pre. c. duo. sic olim in his tribus metallis dabatur tributum romanis. Quum ergo imperatores grauitate peccant: corone he sp̄aliter de capitibus cadunt. vnde p̄nt dicere Thre. iij. Cecidit corona capitis nostri. ve nobis qz peccauimus. Tredecimo: qz alienant bona imperij. nō enim sunt proprietarij imperij: vide quod legitur z no. xxvij. q. vij. §. q̄uis. gl. j. que incipit: z ita. Sed defensores et ministratores z augmentatores. Unde propterea augusti vocantur ab augeo auges. Luc. ij. Er̄it editum a cesare augusto. ad hoc facit. C. quadrien. prescrip. bene a zenone. vij. dist. quo iure. z est casus ex de iureiur. intellecto. z iunge quod no. §. vna consideratio. §. est ergo in. c. xij. Et p̄pterea dicit Accur. q̄ donatio facta ecclesie per Constantinum de qua dicitur. xcvj. dist. constantinus. z de elec. fundamenta. q̄ non tenuit. z q̄ successor eam potuit reuocare: vt scripsit in auct. quō oportet ep̄is. post prin. z hoc cōiter tenent legitime. decretiste tenent contra: vt no. Joā. lxxij. dist. ego lodoicus. gl. j. pro quo facit ibi textus vsq; in perpetuum. Patet q̄ hoc non fuit personale: nec papa huic renuntiavit vt non posset iterato reuocare s̄m Aug. z pre. c. constantinus. ad si. ibi. statuimus z confirmamus vsq; ad finem mundi. z extra de iureiurā. Romani. §. si. §. eidē. ibi. ac p̄ci-